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I. PROJEKT 

1. Objektivat e projektit 

 

Objektivi kryesor i projektit ishte përhapja e praktikave të mira në lidhje me lëvizshmërinë e studentëve 

dhe anëtarëve të stafit akademik dhe administrativ, si dhe zhvillimi i tezave dhe supozimeve që duhen 

ndjekur për të mbështetur lëvizshmërinë ndërkombëtare të studentëve midis universiteteve. 

Bashkëpunimi i universiteteve brenda projektit synonte zgjerimin dhe zhvillimin e njohurive, aftësive 

dhe kompetencave të pjesëmarrësve në projekt, veçanërisht në fushën e: 

 rritjes së kompetencave profesionale, 

 duke rritur vetëvlerësimin dhe vetëbesimin e tyre, 

 përmirësimin e njohurive të gjuhëve të huaja, 

 zhvillimin e kompetencave kryesore sociale për shkak të bashkëpunimit në një mjedis 

ndërkombëtar, 

 rritja e atraktivitetit në vendin e punës dhe tregun e punës, 

 përmirësimi i aftësive mësimdhënëse (mësuesit), 

 materiale pasuruese dhe mjete ndihmëse edukative. 

Bashkëpunimi brenda projektit synon gjithashtu: 

 zhvillimin dhe realizimin e strategjisë ndërkombëtare të universiteteve pjesëmarrëse, 

 rritja e nivelit dhe cilësisë së arsimit, 

 rritja e përfshirjes dhe lëvizshmërisë së studentëve me më pak mundësi, 

 krahasimin dhe përmirësimin e kurrikulave arsimore, dhe në rastin e Universiteteve 

Partnere, 

 përshtatja e programeve arsimore me standardet evropiane – Krahasimi, 

 duke punuar në programe të përbashkëta studimi për studentët e masterit, 

 përgatitja e programeve për diploma të dyfishta me universitete partnere, 

 zhvillimin dhe shkëmbimin e propozimeve të bashkëpunimit në fushën e aktiviteteve 

kërkimore që mund të rezultojnë në projekte shkencore ndërkombëtare dhe botime të 

përbashkëta shkencore. 

Shkëmbimi i përvojave dhe praktikave të mira kontribuon në zhvillimin dhe përhapjen e ideve rreth 

studimit jashtë vendit, duke treguar burimet e financimit për shkëmbimin akademik ndërkombëtar, 

duke përfaqësuar praktikat e mira të zhvilluara në universitete. Janë diskutuar gjithashtu problemet 

që lidhen me barrierat sociale, ligjore dhe mjedisore dhe mënyrat e zgjidhjes së tyre. Bashkëpunimi 
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midis universiteteve kontribuon padyshim në rritjen e prestigjit të tyre në tregjet arsimore rajonale 

dhe lokale. 

 

Të gjitha objektivat e projektit janë arritur! 

2. Universitetet pjesëmarrëse      
a) Polonia        

 Akademia Techniczno-Artystyczna Nauk Stosowanych 

w Warszawie 

( Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë ) 

 

Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë (ish-Universiteti i 

Ekologjisë dhe Menaxhimit në Varshavë) është një nga universitetet më të mira private tekniko-

artistike në Poloni. UTA, e themeluar me vendim të Ministrisë së Arsimit Kombëtar më 18 korrik 1995 

dhe e regjistruar me numrin 62, ofron arsimim në studime bachelor dhe master me kohë të plotë dhe 

me kohë të pjesshme për më shumë se 29 vjet. 

Arsimimi në Universitet zhvillohet në dy Fakultete: Fakulteti i Arkitekturës dhe Fakulteti i 

Inxhinierisë dhe Menaxhimit, në të cilët është e mundur të studiohen 11 fusha studimi. 

Misioni i Universitetit të Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë është një 

arsimim studimor me cilësi të lartë, modern dhe fleksibël: 

 gati për të përmbushur nevojat zhvillimore të shoqërisë së informacionit dhe ekonomisë së bazuar 

në njohuri, 

 duke pasuruar me profesionalizmin dhe lëvizshmërinë e tyre intelektuale kapitalin njerëzor të 

Masovisë , Polonisë dhe BE-së, 

 krijimin e vlerave të reja ekonomike, sociale dhe kulturore në frymën e idesë së zhvillimit të 

qëndrueshëm, sipas pritjeve të tregut aktual dhe të ardhshëm të punës. 

Autoritetet universitare i kushtojnë vëmendje nivelit të lartë të arsimit duke punësuar më 

shumë se 300 specialistë nga fusha të ndryshme. Lektorët e UTA-s nuk janë vetëm punonjës shkencorë 

të universiteteve të tjera në Varshavë, por edhe praktikues me përvojë në biznes. Falë kombinimit të 

njohurive të lektorëve dhe përfaqësuesve të Këshillave të Punëdhënësve të Fakulteteve, me të cilët 

diskutohen programet e studimit (sipas standardeve evropiane), studimet në UTA janë ndërdisiplinore, 

kombinojnë teorinë me praktikën, për shkak të së cilës zhvillohen me zbatimin e qasjes së dizajnit, u 

mësojnë studentëve pavarësinë dhe aftësinë për të marrë vendime të përgjegjshme. 
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Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë  

Olszewska 12 str., 00-792 Varshavë, Poloni 

Tel: +48 22 825 80 32/33 

Email: erasmus@akademiata.pl 

www.akademiata.pl 

b) Armenia 

 ՃԱՐՏԱՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԵՎ 

ՇԻՆԱՐԱՐՈՒԹՅԱՆ ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 

ԱԶԳԱՅԻՆ ՀԱՄԱԼՍԱՐԱՆ 
(Universiteti Kombëtar i Arkitekturës dhe Ndërtimit të Armenisë) 

 

Universiteti Kombëtar i Arkitekturës dhe Ndërtimit të Armenisë (NUACA) u themelua në vitin 

1921. Misioni i Universitetit është të përgatisë specialistë në përputhje me një sistem arsimor të lartë, 

të kryejë aktivitete kërkimore-shkencore dhe të ofrojë shërbime në fushat e Arkitekturës, Ndërtimit, 

Dizajnit, Ekonomisë Urbane, Ekologjisë, Menaxhimit dhe Teknologjisë, në përputhje me standardet 

ndërkombëtare dhe kërkesat e tregut të punës. 

Vizioni i Universitetit është të krijojë një sistem fleksibël arsimor dhe kërkimor që kombinon 

traditën me teknologjitë moderne. Qëllimi është të trajnojë profesionistë të kualifikuar dhe 

konkurrues, të cilët janë shoqërisht të përgjegjshëm, të udhëhequr nga vlerat kombëtare dhe respekti 

për kulturën, si dhe të kenë aftësi udhëheqëse. Universiteti thekson inovacionin, bashkëpunimin dhe 

parimet demokratike për të përgatitur të diplomuarit për t'iu përgjigjur në mënyrë efektive 

problemeve dhe sfidave të shoqërisë bashkëkohore. 

Stafi akademik përbëhet nga arkitektë të njohur, të angazhuar në projektimin praktik dhe 

specialistë të organizatave kryesore të ndërtimit, si dhe zyrtarë shtetërorë dhe punonjës të 

organizatave komunitare , gjë që kontribuon jo vetëm në bashkëpunimin e ngushtë me palët e 

interesuara të jashtme dhe punëdhënësit, por edhe në integrimin e proceseve arsimore, kërkimore-

shkencore dhe të prodhimit. 

Universiteti përbëhet nga pesë fakultete: Arkitekturë, Dizajn, Ndërtim, Ekonomi Urbane dhe 

Ekologji, dhe Menaxhim dhe Teknologji, të cilat përgatisin profesionistë të shumanshëm me përvojë 

të gjerë . Për më tepër, NUACA është i vetmi universitet në Armeni që përgatit arkitektë dhe inxhinierë 

ndërtimi. 

Strategjia e ndërkombëtarizimit të NUACA-s dëshmon angazhimin e saj të fortë për 

promovimin e zhvillimit të qëndrueshëm të marrëdhënieve ndërkombëtare për bashkëpunim arsimor, 

shkencor dhe teknik. Strategjia përfshin gjithashtu veprime për të zhvilluar bashkëpunimin me 

universitete të orientuara drejt arkitekturës dhe ndërtimit jashtë vendit, me qëllim organizimin e 

mailto:erasmus@akademiata.pl
http://www.akademiata.pl/
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konferencave të përbashkëta, punëtorive të projekteve studentore, konkurseve dhe promovimin e 

lëvizshmërisë akademike të stafit mësimdhënës dhe studentëve. 

NUACA është anëtare e organizatave dhe konsorciumeve prestigjioze ndërkombëtare 

profesionale . Universiteti merr pjesë vazhdimisht në programe grantesh evropiane dhe rajonale si 

“TEMPUS”, “Erasmus+”, “DAAD”, “IREX” dhe të tjera. Që nga viti 1996, NUACA ka marrë pjesë në më 

shumë se 20 projekte “TEMPUS” , “Erasmus+” , si anëtare e Konsorciumit, që synojnë zhvillimin e IAL-

së, përditësimin dhe përmirësimin e programeve akademike, mbështetjen e zhvillimit akademik, 

modernizimin e laboratorëve dhe pajisjeve, si dhe përditësimin e sistemit të menaxhimit të 

Universitetit. Në kuadër të programit të mobilitetit Erasmus+, NUACA aktualisht po zbaton mobilitetet 

e mëposhtme me: Universitetin Politeknik të Milanos (Itali), Universitetin “G. d'Annunzio ” Chieti-

Pescara (Itali), Universitetin AGH (Poloni), Shkollën e Arteve. i Superior de Disseny de Castló (Spanjë), 

Shkolla e Artit dhe Shkolla e Lartë e Dizajnit (Spanjë), Universiteti i Shkencave të Aplikuara në Nysa 

(Poloni). 

 

 

Universiteti Kombëtar i Arkitekturës dhe Ndërtimit të Armenisë 

Adresa: Rruga Teryan 105 , Jerevan 0009, Republika e Armenisë 

Tel: +374 10 58-72-84 

Tel: +374 10 54-74-25 

Email: info@nuaca.am 

www.nuaca.am 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@nuaca.am
http://www.nuaca.am/
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c) Azerbajxhani 

 Azerbajxhan Teknologji Universiteti 

(Universiteti Teknologjik i Azerbajxhanit) 

 

Universiteti Teknologjik i Azerbajxhanit (ATU) u themelua me iniciativën e Heydar Aliyev 

në vitin 1970 në Ganja. Universiteti ofron arsim në një kampus të përbërë nga 6 ndërtesa arsimore 

dhe 1 ndërtesë administrative . Përveç kësaj, për studentët e ardhshëm ka një konvikt. Universiteti 

ofron 27 programe bachelor, 40 master dhe 14 programe doktorature dhe u shërben gati 3740 

studentëve me një staf mësimor dhe kërkimor prej 532 personash. 

Fushat kryesore arsimore të ATU-së janë IT dhe Shkenca Kompjuterike, Inxhinieri 

Elektronike dhe Telekomunikacioni, Inxhinieri Mekanike, Shkenca dhe Inxhinieri Materialesh, 

Inxhinieri Kimike, Inxhinieri Tekstili, Shkenca dhe Teknologji Ushqimore, Turizëm, Ndërtim 

Makinerish, Administrim Biznesi, Menaxhim dhe Teknologji Trajnimi-Edukimi të Burimeve 

Njerëzore. 

Ndërkombëtarizimi është një nga elementët kryesorë për zhvillimin e ardhshëm të 

Universitetit Teknologjik të Azerbajxhanit. ATU njeh rëndësinë e bashkëpunimit me organizata të 

tjera ndërkombëtare për të arritur një të ardhme të qëndrueshme, prandaj përdor një sërë 

metodash për të përmbushur qëllimet e saj strategjike. ATU ka përvojë dhe kapacitet të 

mjaftueshëm stafi për të marrë pjesë në projekte ndërkombëtare dhe për të ofruar vlerat e saj në 

tregjet globale. 

Që nga viti 2016, ATU bashkëpunon me sukses me universitete ndërkombëtare në kuadër 

të programit ERASMUS+KA1. Deri më tani, gati 35 studentë dhe 20 anëtarë të stafit akademik kanë 

marrë pjesë në programin e mobilitetit. 

ATU merr pjesë aktive në projektet e ndërtimit të kapaciteteve Erasmus+ KA2 të financuara 

nga Bashkimi Evropian, dhe aktualisht zbaton 3 projekte në vazhdim. 

ATU ka bashkëpunim dypalësh me 62 universitete nga 21 vende të huaja, duke përfshirë 

Turqinë, Gjeorgjinë, Federatën Ruse, Bjellorusinë dhe Ukrainën, Korenë e Jugut, Indinë, Letoninë, 

Sllovakinë dhe Poloninë, Qipron e Veriut, Francën, Spanjën, Bosnjën dhe Hercegovinën, Hungarinë, 

Tataristanin, Greqinë, Gjermaninë, Brazilinë, Malajzinë dhe Rumaninë. Aktualisht, universiteti pret 

59 studentë ndërkombëtarë shkëmbimi, të cilëve u ofron një mjedis inovativ mësimor me akses të 

gjerë në punë praktike dhe stazh për studentët në laboratorë modernë dhe të pajisur mirë. 

Një numër i madh studentësh të huaj nga Rusia, Gjeorgjia, Ukraina dhe Pakistani, 

Turkmenistani dhe Nigeria studiojnë në Universitet. ATU është i vetmi IAL në rajon që ofron kurse 

përgatitore në gjuhën azerbajxhanase ose ruse për studentët e huaj para studimeve të tyre. 
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Përveç kësaj, ATU ka krijuar një program të dyfishtë diplome për master në Logjistikë 

Transporti në vitet 2024-2025 me Universitetin e Teknologjisë Bialystok nga Polonia dhe në 

Inxhinieri Ekologjike me Universitetin e Sopronit në Hungari. 

ATU është një universitet tërheqës dhe në rritje të shpejtë që ofron kushte të shkëlqyera për 

aktivitete arsimore, kërkimore dhe inovative, ndërkohë që është një partner i përshtatshëm për 

aktivitete të ndryshme arsimore dhe kërkimore. 

 

 

 

Universiteti i Teknologjisë i Azerbajxhanit 

Ganja shek. AZ2011 Perspektiva e Shah Ismayil Khatai 103 

Tel/faks: (+99422) 257-56-29 

Email: info@atu.edu.az 

www.atu.edu.az  

 

 

 

mailto:info@atu.edu.az
http://www.atu.edu.az/
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d) Brazili 

 Universidade Federal Fluminense 

(Universiteti Federal Fluminense) 

 

 

I themeluar në vitin 1960, Universidade Federal Fluminense (UFF) është një institucion publik, 

pjesë e sistemit federal brazilian të arsimit të lartë. Selia e tij ndodhet në qytetin e Niterói dhe 

kampuset e tij mund të gjenden në pjesë të ndryshme të shtetit të Rio de Janeiro. Ekziston gjithashtu 

një kampus jashtë shtetit në Oriximiná , në mes të pyllit tropikal të Amazonës. 

Universidade Federal Fluminense është universiteti federal më i madh në Brazil për sa i përket 

numrit të studentëve dhe është renditur ndër universitetet më të mira braziliane në nivel kombëtar 

dhe ndërkombëtar. 

UFF vepron në përputhje me parimet themelore të mëposhtme: 

 përsosmëri akademike, 

 ndikim social, 

 inovacionin dhe transferimin e njohurive në shoqëri. 

Universiteti Federal Fluminense ofron 134 studime Bachelor dhe 350 studime Master në fusha 

të tilla si shkencat e aplikuara, inxhinieria, shkencat shëndetësore, shkencat humane, gjuha, letërsia 

dhe artet, biologjia , shkencat e tokës dhe shkencat e forta. Universiteti organizon arsim multidisiplinar, 

si dhe mësim në distancë. 

UFF bashkëpunon me më shumë se 280 universitete dhe institute në 49 vende të botës, çdo 

vit pret rreth 100 studentë të huaj dhe më shumë se 300 studentë të UFF udhëtojnë për studime në 

institucione partnere. Universiteti ka fituar përvojë afatgjatë në kuadër të Mobilitetit Ndërkombëtar 

të Kreditit Erasmus+ duke bashkëpunuar me universitete, ndër të tjera, nga Austria, Spanja, Portugalia, 

Hungaria, Qiproja, Irlanda, Polonia, Estonia, Rumania, Kroacia dhe Belgjika. 

 

 

Universiteti Federal i Fluminense-s 

Rua Miguel de Frias, 9 Icaraí  

Niterói – RJ 24220-90 

Email: sri@id.uff.br  

www.uff.br  

mailto:sri@id.uff.br
http://www.uff.br/
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e) Republika Dominikane 

 Instituti Teknologjik i Santo Domingos 

( Instituti i Teknologjisë Santo Domingo ) 

 

 

Instituti Teknologjik i Santo Domingo-s (INTEC) është një institucion privat, jofitimprurës i 

arsimit të lartë në shërbim publik, i themeluar në vitin 1972 nga një grup akademikësh të përkushtuar 

ndaj transformimit shoqëror të vendit dhe promovimit të vazhdueshëm të cilësisë në arsim. Ndodhet 

në Santo Domingo, Republika Dominikane dhe karakterizohet nga inovacioni dhe plotësueshmëria e 

ofertës së tij akademike në fakultetet e Inxhinierisë, Biznesit, Shkencave të Shëndetit, Shkencave 

Mjedisore dhe Shkencave Sociale e Humane. INTEC ofron 38 programe universitare, 74 programe 

pasuniversitare dhe 9 programe ndërkombëtare pasuniversitare të zbatuara bashkërisht me 

universitete nga SHBA-ja. Universiteti aktualisht edukon më shumë se 5 000 studentë, stafi akademik 

përbëhet nga më shumë se 1 000 profesorë dhe mbi 36 000 të diplomuar janë diplomuar nga INTEC 

që nga themelimi i tij. 

Për vite me radhë, INTEC ka forcuar imazhin e saj si një institucion që mbështet standarde të 

larta arsimore dhe ka fituar pranim të gjerë në shoqërinë dominikane. Kërkesa për të diplomuarit e saj 

e ka mbajtur INTEC vazhdimisht në një pozicion udhëheqës midis institucioneve të arsimit të lartë në 

Republikën Dominikane. Gjatë dekadave, INTEC është përqendruar në zhvillimin institucional, duke 

zgjeruar ofertat e saj arsimore me programe të reja studimi dhe duke zbatuar programe moderne 

kërkimore. Këto përpjekje e kanë bërë INTEC universitetin e parë që ka marrë akreditim nga Shoqata 

Dominikane për Vetë-Studim dhe Akreditim (ADAAC). 

 INTEC është një universitet me një rekord të fortë në bashkëpunimin ndërkombëtar, duke 

ndërmarrë partneritete intensive me institucione të shumta anembanë botës. Ndërkombëtarizimi 

është një komponent kyç i misionit të INTEC për të edukuar profesionistë që mund të angazhohen dhe 

t'u përgjigjen çështjeve globale dhe të kontribuojnë në zhvillimin e qëndrueshëm të vendit. 

Bashkëpunimi i INTEC bazohet si në marrëveshje dypalëshe ashtu edhe në marrëveshje shumëpalëshe. 

Për vite me radhë, universiteti ka qenë i përfshirë në projekte të lëvizshmërisë akademike në kuadër 

të programit Erasmus me institucione nga vende të tilla si Republika Çeke, Hungaria, Greqia, Rumania, 

Spanja, Turqia, Gjermania dhe Polonia. INTEC ka marrë pjesë gjithashtu në projekte të Veprimit 2 për 

Ndërtimin e Kapaciteteve, të tilla si: 

 IPICA - Fuqizimi i transferimit të njohurive në Karaibe përmes regjimeve efektive të IPR dhe KT - 

zbatuar me universitete nga Spanja, Austria, Xhamajka dhe institucione të tjera, ndër të tjera me 

Trinidad dhe Tobago, Spanjë, Zvicër dhe Gujanë; 
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 CAP4INNO - Ndërtimi i kapaciteteve të transferimit të njohurive për akses dhe efikasitet të 

përmirësuar të energjisë në Karaibe - zbatuar me universitete nga Spanja, Suedia, Xhamajka; 

 CARPIMS - Skema e Lëvizshmërisë së Ishujve Karaibe-Paqësor ; 

 Projekti ACCESS. 

Aktualisht, INTEC merr pjesë në ELA4Attract - Fuqizimi i LA HE për përfshirje dhe tërheqjen në STEAM. 

Përveç kësaj, INTEC bashkëpunon me 4 universitete kombëtare - PUCMM, UNAPEC, UNIBE dhe 

UNPHU në kuadër të programit të parë kombëtar të lëvizshmërisë në Republikën Dominikane MOVENI, 

si pjesë e procesit të ndërkombëtarizimit në arsimin e lartë Dominikane. 

 

 

 

Instituti i Teknologjisë i Santo Domingos 

Avenida de Los Próceres #49, Los Jardines del Norte 10602, 

Santo Domingo, Republika Dominikane 

Tel: +1 809 567 9271 

Email: movilidad@intec.edu.do 

www.intec.edu.do  

 

 

 

  

mailto:movilidad@intec.edu.do
http://www.intec.edu.do/
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f) Gjeorgji 

 KAQASIA universiteti ს  

(Universiteti i Kaukazit) 

 

 

Historia e CU fillon në vitin 1998 me themelimin e Shkollës së Biznesit në Kaukaz (CSB) me 

partneritet dhe financim nga qeveria e SHBA-së dhe partneritet me Universitetin Shtetëror të 

Xhorxhias (GSU), Atlanta, SHBA. Në fazën e parë, CSB filloi të funksiononte si një fakultet (shkollë) e 

pavarur, më vonë në vitin 2004, bazuar në CSB, u themelua Universiteti i Kaukazit (CU) dhe CSB u bë 

një nga shkollat. Universiteti i Kaukazit është një institucion 100% privat i arsimit të lartë. Që atëherë, 

në CU janë shtuar shkolla të tjera: Shkolla e Drejtësisë në Kaukaz (CSL), Shkolla e Medias në Kaukaz 

(CSM), Shkolla e Teknologjisë në Kaukaz (CST), Shkolla e Qeverisjes në Kaukaz (CSG), Shkolla e 

Shkencave Humane dhe Shkencave Sociale në Kaukaz (CSH), Shkolla e Turizmit në Kaukaz (CTS), Shkolla 

e Mjekësisë në Kaukaz (CMS), Shkolla e Ekonomisë në Kaukaz (CSE) dhe Shkolla e Arsimit në Kaukaz 

(CES) dhe Shkolla e Arkitekturës në Kaukaz (CSA). Aktualisht, këto njëmbëdhjetë shkolla (fakultete) 

drejtojnë 55 programe universitare, pasuniversitare dhe doktorature, të cilat zhvillohen në gjuhët 

gjeorgjiane dhe angleze. Në Universitet studiojnë rreth 10,000 studentë, nga të cilët 25% janë studentë 

ndërkombëtarë nga 40 kombësi të ndryshme. 

Universiteti i Kaukazit ka kampusin kryesor në një ndërtesë historike të vendosur në kryeqytetin e 

Gjeorgjisë - Tbilisi. 

Një nga dimensionet më të rëndësishme të ndërkombëtarizimit të CU-së është Akreditimi 

Ndërkombëtar. Universiteti i Kaukazit dhe Shkolla e Biznesit e Kaukazit kanë kaluar me sukses tre fazat 

e para. të akreditimit të AASCB dhe Raporti i tij Fillestar i Vetëvlerësimit u pranua pa kushte dhe u 

vlerësua pozitivisht nga Këshilli i AASCB. Universiteti i Kaukazit është institucioni i parë arsimor në rajon 

që është në këtë fazë të procesit të akreditimit të AACSB - standardi më i lartë i cilësisë, që përfshin 5% 

të shkollave më të mira të biznesit në botë. Universiteti i Kaukazit dhe Shkolla e Turizmit në Kaukaz 

është institucioni i parë në rajon që ka arritur të marrë certifikatën e OKB-së. Certifikata TedQual e 

Organizatës Botërore të Turizmit. Certifikimi TedQual është një nga standardet më të larta në arsim, 

trajnim dhe kërkim në Turizëm. Sistemi i cilësisë shqyrton programet në Turizëm nga perspektivat 

arsimore dhe organizative dhe studion efikasitetin e tyre. Shkolla e Arkitekturës në Kaukaz dhe 

programi i Arkitekturës ka marrë me sukses akreditim pa kushte nga Instituti Mbretëror i Arkitektëve 

Britanikë (RIBA). 
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institucionet private më të shquara të arsimit të lartë në rajonin e Kaukazit, i cili ofron numrin 

më të madh (10) të programeve të përbashkëta dhe të dyfishta të diplomës me partnerë amerikanë 

dhe evropianë për studentët vendas dhe ndërkombëtarë. 

Universiteti i Kaukazit është anëtar i shumë shoqatave të suksesshme ndërkombëtare 

universitare dhe rrjeteve profesionale. Një anëtar aktiv i bashkësisë ndërkombëtare, CU është anëtar 

i Shoqatës së Zhvillimit të Menaxhimit të Evropës Qendrore dhe Lindore (CEEMAN), Shoqatës për 

Avancimin e Shkollave Kolegjiale të Biznesit (AACSB), Shoqatës Ndërkombëtare të Presidentëve të 

Universiteteve (IAUP), Shoqatës Ndërkombëtare të Universiteteve (IAU), Rrjetit të Shkollave 

Ndërkombëtare të Biznesit dhe Ekonomisë (NIBES), Shoqatës Evropiane të Fakulteteve të Drejtësisë 

(ELFA), Rrjeteve të Universiteteve të Detit të Zi (BSUM), Akademisë Botërore të Artit dhe Shkencës ( 

WAAS ) , Ndikimit Akademik të Kombeve të Bashkuara (UNAI), Dhomës Amerikane të Tregtisë në 

Gjeorgji (Amcham), etj., si dhe shumë rrjeteve të tjera ndërkombëtare dhe lokale, duke punuar me 254 

partnerë nga 65 vende. CU gjithashtu zbaton projektin Erasmus+ KA 171 me 80 partnerë evropianë në 

23 vende të BE-së. Sipas raporteve zyrtare të Zyrës Kombëtare Erasmus+ nga viti 2015, Universiteti i 

Kaukazit është një universitet privat kryesor bazuar në numrin e studentëve dhe lëvizshmërinë e stafit 

akademik, si dhe projektet ndërkombëtare të ndërtimit të kapaciteteve. 

 

 

 

Universiteti i Kaukazit  

Rruga Paata Saakadze 1 Tbilisi, 0102, Gjeorgji  

Tel: (+995 32) 2 37 77 77  

Email: info@cu.edu.ge  

https://www.cu.edu.ge/en

mailto:info@cu.edu.ge
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g) Kosovë 

 Universiteti i Shkencave të Aplikuara në Ferizaj  

(Universiteti i Shkencave të Aplikuara në Ferizaj ) 

 

Universiteti i Shkencave të Aplikuara në Ferizaj (USHAF) u themelua nga Ministria e Arsimit, 

Shkencës dhe Teknologjisë (MASHT) më 6 korrik 2015 dhe u ratifikua nga Parlamenti i Republikës së 

Kosovës më 16 korrik 2015. Tradita e punës akademike dhe shkencore në Ferizaj daton që nga viti 1976 

kur Kuvendi i Kosovës themeloi Qendrën për Arsim të Lartë. Në vitin akademik 1988, Qendra për Arsim 

të Lartë u shfuqizua dhe u themelua Shkolla e Mesme Teknike, me Seksionin e Makinerisë dhe 

Industrisë së Drurit. 

Në vitin akademik 2002/2003, u miratuan kurrikula të reja sipas sistemit të Bolonjës për 

studimet bazë (Bachelor), për Departamentin e Makinerisë me profilin: Teknika e Përpunimit të 

Materialeve Artificiale dhe Departamentin e Industrisë së Drurit me profilin: Përpunimi i Drurit. 

Me vendimin e Këshillit Drejtues të Universitetit të Prishtinës, më 05.09.2005, Shkolla e Mesme 

Teknike transformohet në Fakultetin e Shkencave Teknike të Aplikuara (FATS), me të njëjtat 

Departamente dhe profile, ndërsa më vonë në Fakultetin e Shkencave të Aplikuara (FAS), duke i 

mundësuar Fakultetit të zhvillojë programe arsimore. 

USHAF organizon mësimdhënien në pesë fakultete (studime bazë dhe master): 

 Fakulteti i Arkitekturës, Dizajnit dhe Teknologjisë së Drurit: 

 Arkitektura e Interierit dhe DIzajni I Mobilieve (BSc);  

 Dizajni dhe Konstruksioni I Produkteve nga Druri (BSc Profesional);  

 Arkitekturë e Gjelbër dhe Dizajn Interieri (MSc). 

Këto programe ofrojnë studime në arkitekturën e brendshme, dizajnin e brendshëm dhe ndërtimin e 

produkteve prej druri. 

 Fakulteti i Turizmit dhe Mjedisit: 

 Menaxhment I Hotelierisë dhe Turizmit (BSc);  

 Menaxhimi dhe Inovacioni ne Turizëm (MSc). 

Këto programe u ofrojnë studentëve standardet më të larta ndërkombëtare në arsim, në fushën e 

menaxhimit në turizëm dhe mikpritje. 

 Fakulteti i Inxhinierisë Industriale dhe Informatikës: 

 Inxhinieri Industriale me Informatikë (BSc);  

 Informatikë e Aplikuar (BSc ); 

 Inxhinieri dhe Informatikë (MSc). 
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Këto programe ofrojnë studime që nxisin forcimin e marrëdhënieve me industrinë dhe i aftësojnë 

studentët në fushat e inxhinierisë, veçanërisht në fushën e Inxhinierisë Industriale me Informatikë. 

 Fakulteti i Menaxhimit: 

 Menaxhimi Industrial dhe Ndërmarrësia (BSc). 

 Menaxhmenti Industrial (BSc). 

 Menaxhimi I Ndërmarrësisë dhe Inovacionit 

Menaxhimi Industrial u ofron studentëve ndërtimin e kompetencave të reja duke kombinuar njohuritë 

shkencore dhe teknologjike të menaxhimit në industri, njohuritë e komunikimit dhe punën krijuese. 

 Fakulteti i Arteve të Aplikuara: 

 Dizajn Grafik dhe Multimedia. 

Programi i Dizajnit Grafik dhe Multimedias është hartuar bazuar në kërkesat e tregut të punës dhe 

kërkesat e Bordit Industrial, i cili vepron brenda Universitetit. Ky program kualifikon staf profesional 

me aftësi në shërbimet e dizajnit grafik, të cilët mund të përdorin teknologjinë moderne. 

 

 

 

Universiteti i Shkencave të Aplikuara në Ferizaj 

Rr. Rexhep Bislimi, 70000 Ferizaj , Kosovë 

Tel: +381(0) 290 310 010; +381(0) 290 310 013 

Email: info@ushaf.net 

www.ushaf.net 

 

 

mailto:info@ushaf.net
http://www.ushaf.net/
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h) Ukrainë 

 Sumski i dendur universitet 

(Universiteti Shtetëror i Sumy-t) 

 

Universiteti Shtetëror i Sumyt (SumDU) është një institucion gjithëpërfshirës i arsimit të lartë i 

vendosur në qytetin e Sumyt, në pjesën verilindore të Ukrainës. Universiteti ndjek idenë e një 

institucioni kërkimor, arsimor dhe të orientuar nga shoqëria, ku përparësi i jepet bashkëpunimit 

ndërkombëtar në shkallë të gjerë dhe fokusit në teknologjitë inovative, në veçanti TIK-ut. Aktiviteti 

arsimor dhe kërkimor i SumDU-së është gjithëpërfshirës dhe përfshin një gamë të gjerë fushash, nga 

inxhinieria dhe TIK-u te shkencat natyrore, mjekësia dhe shkencat humane. 

Universiteti aktualisht edukon rreth 6,000 studentë që ndjekin studimet bachelor, master dhe 

doktoraturë në 58 degë dhe 24 fusha të dijes. Aktualisht, më shumë se 300 studentë të huaj në SumDU 

përfaqësojnë 30 vende në mbarë botën. Më shumë se 30 programe studimi zhvillohen tërësisht në 

anglisht. 

SumDU renditet lart në renditjet kombëtare, hyn në grupin TOP (3%) të universiteteve kryesore 

të botës dhe klasifikohet si një universitet me intensitet të lartë kërkimor sipas Renditjes Botërore të 

Universiteteve QS dhe është përfshirë në Renditjen Botërore të Universiteteve nga Times Higher 

Education. 

SumDU është nënshkruese e Magna Charta Universitatum dhe një anëtare e besueshme e 

organizatave ndërkombëtare - Shoqata Ndërkombëtare e Universiteteve dhe Shoqata Evropiane e 

Universiteteve. 

Universiteti Shtetëror Sumy bashkëpunon me më shumë se 300 partnerë nga 60 vende. 

SumDU është një partner i besueshëm për projekte të përbashkëta në kuadër të programeve 

ndërkombëtare, përfshirë ato të financuara nga Komisioni Evropian. Çdo vit zbaton 300 grante. Gjatë 

5 viteve të fundit, vëllimi i punës kërkimore në kuadër të projekteve ndërkombëtare të granteve është 

rritur 20 herë. 

 

 

Universiteti Shtetëror i Sumit 

59, rruga Petropavlivska , 40014 Sumy, Ukrainë 

Tel/faks: +38 (0542) 33-10-81 

Tel. +380666997767  

E-mail: academobility@dir.sumdu.edu.ua 

www.sumdu.edu.ua 

mailto:academobility@dir.sumdu.edu.ua
http://www.sumdu.edu.ua/


 17 2023-1-PL01-KA171-HED-000142664 

 

 

 

 

 

  Derzhavniy universitet « Kiev aviacion institut » 

 Universiteti Shtetëror "Instituti i Aviacionit në Kiev" 

 

Universiteti Shtetëror "Instituti i Aviacionit në Kiev " (p.sh. Universiteti Kombëtar i Aviacionit) 

është një nga universitetet kryesore të aviacionit në Ukrainë dhe në botë. Gjatë historisë 90-vjeçare të 

aktivitetit të tij, universiteti ka trajnuar dhjetëra mijëra studentë, specialistë dhe mastera, doktorë dhe 

doktorë shkencash për sfera të ndryshme të ekonomisë së vendit tonë, si dhe për 140 vende. KAI ka 

më shumë se 23 mijë studentë, më shumë se 3,700 punonjës universiteti, përfshirë më shumë se 1,600 

staf mësimdhënës dhe kërkimor. Struktura e Universitetit përfshin 9 fakultete, 2 institute arsimore dhe 

shkencore, 2 lice dhe 7 kolegje. KAI ofron trajnime në tre nivele arsimore dhe kualifikimi: Bachelor, 

Master dhe Doktoraturë. Universiteti kryen pranimet në magjistraturë në bazë të diplomave bachelor 

nga universitete të huaja. Ne gjithashtu po zhvillojmë në mënyrë aktive bashkëpunim me universitete 

të huaja në programe me diploma të dyfishta. 

Avantazhi kryesor konkurrues i KAI si në Ukrainë ashtu edhe në tregun botëror arsimor është 

komponenti i tij i aviacionit. Universiteti trajnon pilotë të ardhshëm, operatorë të mjeteve ajrore pa 

pilot, specialistë në mirëmbajtjen tokësore të pajisjeve të avionëve dhe motorëve të avionëve, 

kontrollorë dhe inxhinierë të trafikut ajror, specialistë në pajisjet në bord dhe avionikën, organizatat e 

transportit ajror, radio elektronikën. Por jo vetëm specialitetet e aviacionit në Universitetin tonë kanë 

fituar popullaritet midis qytetarëve të huaj. Ndërtues dhe projektues të aeroporteve, ndërtesave dhe 

rrugëve moderne, menaxherë, ekonomistë, logjistikë, specialistë të IT-së dhe specialistë në sigurinë 

kibernetike dhe diagnostikimin e sistemeve, ekologë, avokatë, psikologë dhe specialistë nga shumë 

specialitete të tjera studiojnë brenda mureve të Universitetit. Veçmas, duhet theksuar se shumica e 

specialiteteve tona mësohen në anglisht, dhe ata që dëshirojnë të mësojnë ukrainisht ose kanë 

zgjedhur një specialitet të mësuar në ukrainisht, ne i ftojmë në kurse përgatitore gjuhësore. 

Një tipar karakteristik i KAI është kryerja e kërkimit shkencor modern dhe prania e zhvillimeve 

inovative. Aktivitetet shkencore dhe inovative synojnë marrjen e njohurive të reja me përdorimin e 

tyre të mëtejshëm në procesin arsimor dhe komercializimin e pronës intelektuale të fituar. Aktiviteti 

shkencor dhe pedagogjik në KAI është baza për zhvillim të mëtejshëm inovativ të aviacionit me qëllim 

rritjen e nivelit të sigurisë dhe krijimin e teknologjive të fundit hapësinore, si dhe përgatitjen e një brezi 

të ri specialistësh dhe shkencëtarësh për Ukrainën dhe shumë vende të botës. 
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Universiteti Shtetëror "Instituti i Aviacionit në Kiev" 
1, Liubomyra Huzara rrugë 
03058 Kiev, Ukrainë 
Tel: +380 44 406 7901 

Email: post@nau.edu.ua  

www.nau.edu.ua   

mailto:post@nau.edu.ua
http://www.nau.edu.ua/
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 Kombëtar universitet bioresursi  

і природокористуваня Ukraїni  

(Universiteti Kombëtar i Shkencave të Jetës dhe Mjedisit të Ukrainës) 

 

 

Universiteti Kombëtar i Shkencave të Jetës dhe Mjedisit të Ukrainës (NULES) është një nga 

institucionet kryesore të arsimit, shkencës dhe kulturës në Ukrainë. Më shumë se 26 mijë studentë 

dhe më shumë se 600 studentë pasuniversitarë, studentë doktorature studiojnë në 3 institute arsimore 

dhe kërkimore dhe 13 departamente të institucioneve themelore universitare (në Kiev) dhe 10 njësi të 

veçanta të NULES të Ukrainës - universitete rajonale të niveleve të akreditimit I-IIII. Procesi arsimor 

dhe kërkimi shkencor në Universitet ofrohen nga më shumë se 2,600 punonjës shkencorë, arsimorë 

dhe pedagogjikë, duke përfshirë rreth 300 profesorë dhe doktorë shkencash, më shumë se 1,000 

profesorë asistentë dhe doktorë doktorature. 

Universiteti Kombëtar i Shkencave të Jetës dhe Mjedisit të Ukrainës forcon pozicionet e tij 

udhëheqëse në fushën e aktivitetit ndërkombëtar nga viti në vit. NULES i Ukrainës merr pjesë aktive 

në programet ndërkombëtare të arsimit të lartë dhe ndihmon vendet e huaja të përgatisin stafin e tyre 

kombëtar për bujqësinë. Misioni i Universitetit është: të krijojë, sistematizojë dhe ndajë njohuri të reja 

me qëllim përmirësimin e cilësisë së jetës së njerëzve, të trajnojë specialistë sipas standardeve dhe 

kërkesave evropiane dhe botërore. 

Studimet në Universitetin Kombëtar të Shkencave të Jetës dhe Mjedisit të Ukrainës zhvillohen 

në kuadër të bashkëpunimit ndërkombëtar bazuar në marrëveshje ndërkombëtare, programe 

kombëtare dhe marrëveshje dypalëshe. Në ditët e sotme, qytetarë të Polonisë, Kinës, Sllovakisë, SHBA-

së, Gjeorgjisë, Qipros, Libanit, Marokut, Palestinës, Turkmenistanit, Uzbekistanit dhe Republikës Çeke 

studiojnë në NUBIP të Ukrainës. Bashkëpunimi i ngushtë me universitetet kryesore në mbarë botën 

kontribuoi në reformimin dhe përshtatjen e sistemit arsimor të NULES të Ukrainës me kërkesat e 

universiteteve kryesore. 

 

 

 

Universiteti Kombëtar i Shkencave Mjedisore dhe të Jetës i Ukrainës 

Heroyiv Oboronyst ., 15, 03041 Kiev, Ukrainë 

Tel: +38 044 531-36-52 

Email: Erasmus@nubip.edu.ua 

www.nubip.edu.ua 

 

 

mailto:Erasmus@nubip.edu.ua
http://www.nubip.edu.ua/
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 Universitet kombëtar teknik në Ukrainë 

"Universiteti Kombëtar Teknik i Ukrainës" 

(Universiteti Teknik Kombëtar i Ukrainës) 

"Instituti Politeknik i Kievit Igor Sikorsky")  

 

Instituti Politeknik i Kyivit “Igor Sikorsky” është institucioni i arsimit të lartë me një histori të 

pasur që nga themelimi i tij në vitin 1898. Është një nga institucionet më të mëdha arsimore në Evropë. 

Universiteti ynë ka 14 fakultete, 10 institucione arsimore dhe kërkimore, disa institute kërkimore dhe 

qendra kërkimore. 

Bashkëpunon me universitete teknike të dhjetëra vendeve të botës, shumë organizata 

ndërkombëtare (UNESCO , UNIDO, WIPO, NATO, EDNES, ICSU, CODATA etj.) dhe korporatat dhe firmat 

më kryesore (SIEMENS, FESTO, SAMSUNG, INTEL etj.), merr pjesë në projekte dhe programe 

ndërkombëtare arsimore dhe shkencore . Zhvillimet e reja të Institutit Politeknik të Kyivit Igor Sikorsky 

vlerësohen çdo vit me Çmimin Shtetëror të Ukrainës në fushën e shkencës dhe teknologjisë, si dhe me 

çmime të ndryshme ndërkombëtare. 

Instituti Politeknik i Kyivit Igor Sikorsky përfaqësohet në renditjen e Agjencisë Analitike 

Ndërkombëtare të Arsimit të Lartë QS Quacquarelli Symonds. Ai zuri vendin e 306-të në Renditjen 

Botërore të Universiteteve QS: Evropë 2025 dhe vendin e 362-të - në Fushën e Gjerë Lëndë: Inxhinieri 

dhe Teknologji. Universiteti zuri vendin e parë si në renditjen " ТО P-200 Ukrainë 2024" ashtu edhe 

në vlerësimin e efektivitetit të pjesëmarrjes së institucioneve të arsimit të lartë të Ukrainës në garat 

kryesore të projekteve shkencore (ndërkombëtare dhe vendase) në vitin 2023. Faktet e 

lartpërmendura, si dhe shumë të tjera, e promovojnë Universitetin tonë si një nga universitetet 

kryesore teknike në Ukrainë.  

 

 

Universiteti Teknik Kombëtar i Ukrainës “Instituti Politeknik i Kyivit Igor Sikorsky”  

37 Prosp . Beresteiskyi , Kiev, Ukrainë, 03056  

Tel.: +380 44 236 7989  

Email: mail@kpi.ua 

www.kpi.ua 

 

 

 

 

 

 

http://kpi.ua/contact
mailto:mail@kpi.ua
http://www.kpi.ua/
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3. Kohëzgjatja dhe buxheti i projektit 

 

Kohëzgjatja e projektit 01.08.2023 – 31.07.2025 

Numri i muajve 24 

Buxheti total 124 425 € 

 

Buxheti i projektit është ndarë midis Universiteteve Partnere sipas marrëveshjes financiare të 

projektit: 

 

Universiteti Vendi Qyteti 
Buxheti i 
dhënë (€) 

Buxheti i 
Zbatuar (€) 

Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve 
në Shkencat e Aplikuara në Varshavë 

Polonia Varshavë 18 970 23 267,45 

Universiteti Kombëtar i Arkitekturës 
dhe Ndërtimit të Armenisë 

Armenia Jerevan 6 950 5 700 

Universiteti Teknologjik i Azerbajxhanit Azerbajxhani Ganja 6 950 4 360 

Universiteti Federal i Fluminense-s Brazili Niterói 9 230 7 980 

Instituti i Teknologjisë i Santo Domingos 
Republika 

Dominikane 
Santo Domingo 19 690 12 400 

Universiteti i Kaukazit  Gjeorgji Tbilisi 6 950 5 700 

Universiteti i Shkencave të Aplikuara në 
Ferizaj 

Kosovë Ferizaj 25 880 22 018 

Universiteti Shtetëror "Instituti i 
Aviacionit në Kiev" 

Ukrainë Kiev 0 1 300 

Universiteti Shtetëror i Sumit Ukrainë Sumy 5 525 5 570 

Universiteti Kombëtar i Shkencave të 
Jetës dhe Mjedisit të Ukrainës 

Ukrainë Kiev 5 525 5 570 

Universiteti Teknik Kombëtar i Ukrainës 
“Instituti Politeknik i Kievit Igor 
Sikorsky” 

Ukrainë Kiev 1 255 1 300 

 106 925 95 165,45 

MBËSHTETJE ORGANIZATIVE 17 500 17 500 

BUXHETI TOTALI 124 425 112 665, 45 



 22 2023-1-PL01-KA171-HED-000142664 

 

 

Lloji i Lëvizshmërisë 
Buxheti i akorduar nga Agjencia 

Kombëtare e Programit Erasmus+ 
Buxheti i 
Zbatuar 

SMS – lëvizshmëria e studentëve 
për studime 

65 230 44 208 

STA – lëvizshmëria e stafit për 
mësimdhënie 

ose 
STT – lëvizshmëria e stafit për 
trajnim 

41 695 

17 247,45 

33 710 

OS – mbështetje organizative 17 500 17 500 

TOTALI 124 425 112 665, 45 
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4. Lëvizshmëria e realizuar 

 

Projekti përfshinte lëvizshmërinë e 37 studentëve (SMS), stafit mësimdhënës (STA) dhe stafit administrativ 

(STT): 

 

Universiteti Vendi Qyteti SMS STA STT TOTALI 

Universiteti i Teknologjisë dhe 
Arteve në Shkencat e Aplikuara 
në Varshavë 

Polonia Varshavë 0 7 4 11 

Universiteti Kombëtar i 
Arkitekturës dhe Ndërtimit të 
Armenisë 

Armenia Jerevan 1 0 1 2 

Universiteti Teknologjik i 
Azerbajxhanit 

Azerbajxhani Ganja 1 0 0 1 

Universiteti Federal i 
Fluminense-s 

Brazili Niterói 1 0 1 2 

Instituti i Teknologjisë i Santo 
Domingos 

Republika 
Dominikane 

Santo 
Domingo 

0 0 5 5 

Universiteti i Kaukazit  Gjeorgji Tbilisi 1 0 1 2 

Universiteti i Shkencave të 
Aplikuara në Ferizaj 

Kosovë Ferizaj 4 4 2 10 

Universiteti Shtetëror "Instituti i 
Aviacionit në Kiev" 

Ukrainë Kiev 0 0 1 1 

Universiteti Shtetëror i Sumit Ukrainë Sumy 1 0 0 1 

Universiteti Kombëtar i 
Shkencave Mjedisore dhe të 
Jetës i Ukrainës 

Ukrainë Kiev 1 0 0 1 

Universiteti Teknik Kombëtar i 
Ukrainës “Instituti Politeknik i 
Kievit Igor Sikorsky” 

Ukrainë Kiev 0 0 1 1 

LËVIZSHMËRITË NË GJITHSEJ 10 11 16 37 

 

Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë, në kuadër të projektit nga 

01.08.2023 – 31.07.2025, i pritur nga gjithsej 26 studentë, anëtarë të stafit mësimdhënës dhe administrativ: 

 10 studentë – 1 student nga Universiteti Kombëtar i Arkitekturës dhe Ndërtimit i Armenisë,  

1 student nga Universiteti Teknologjik i Azerbajxhanit, 1 student nga Universiteti Federal Fluminense 

, 1 student nga Universiteti i Kaukazit , 4 studentë nga Universiteti i Shkencave të Aplikuara në Ferizaj 

, 1 student nga Universiteti Shtetëror Sumy dhe 1 student Universiteti Kombëtar i Shkencave 

Mjedisore dhe të Jetës i Ukrainës ;  



 24 2023-1-PL01-KA171-HED-000142664 

 

 4 anëtarë të stafit akademik nga Universiteti i Shkencave të Aplikuara në Ferizaj ; 

 1 2 anëtarë të stafit administrativ – 1 nga Universiteti Federal Fluminense , 1 nga Universiteti i 

Kaukazit, 2 nga Universiteti i Shkencave të Aplikuara në Ferizaj , 1 nga Universiteti Kombëtar i 

Arkitekturës dhe Ndërtimit të Armenisë, 5 nga Instituti i Teknologjisë Santo Domingo, 1 nga 

Universiteti Kombëtar Teknik i Ukrainës “Instituti Politeknik i Kievit Igor Sikorsky” dhe 1 nga 

Universiteti Shtetëror “Instituti i Aviacionit të Kievit”. 

Shtatë anëtarë të stafit akademik të UTA-s zhvilluan leksione për studentët e Universiteteve Partnere – 1 në 

Universitetin Kombëtar të Arkitekturës dhe Ndërtimit të Armenisë, 1 në Universitetin Federal Fluminense , 1 

në Universitetin e Kaukazit, 1 në Institutin e Teknologjisë Santo Domingo, 2 në Universitetin e Shkencave të 

Aplikuara në Ferizaj dhe 1 duhej të zhvillonte mësime në Universitetin Teknologjik të Azerbajxhanit. 

Katër anëtarë të stafit administrativ të UTA-s morën pjesë në trajnime ose vëzhgime pune të organizuara nga 

Universitetet Partnere - 3 në Institutin e Teknologjisë Santo Domingo dhe 1 në Universitetin Federal 

Fluminense. 

Vlen gjithashtu të përmendet se nga 1 deri më 5 korrik 2024, si dhe nga 7 deri më 11 korrik 2025, Universiteti 

i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë organizoi Javën e Stafit për përfaqësues nga 

Universitetet Partnere, e cila iu kushtua çështjeve që kishin të bënin me format e bashkëpunimit me mjedisin 

socio-ekonomik, marketingun dhe bashkëpunimin ndërkombëtar, sistemet arsimore në Poloni dhe Vendet 

Partnere, sistemet dhe mjetet e sigurimit të cilësisë së arsimit, shkëmbimin ndërkombëtar dhe informacionin 

mbi Programin Erasmus+, mundësitë e bashkëpunimit arsimor dhe kërkimor midis Universiteteve Partnere, 

planet në lidhje me bashkëpunimin e mëtejshëm brenda Programit Erasmus+, historinë dhe kulturën polake, 

zhvillimin e ndërtimit të ekipit dhe aftësive të buta, si dhe mësimin e bazave të gjuhës polake. Gjatë ngjarjeve, 

përfaqësuesit e Universiteteve Partnere ndanë praktikat e mira dhe diskutuan problemet kryesore gjatë 

realizimit të projekteve. 

Ngjarjet kanë kontribuar fuqishëm në: 

 zhvillimin dhe realizimin e strategjisë së ndërkombëtarizimit të Universiteteve Partnere; 

 të mësuarit e strukturës, kulturës organizative dhe mënyrës së funksionimit të Universiteteve 

Partnere; 

 shkëmbim përvojash në lidhje me strukturat, mekanizmat dhe përmirësimin e cilësisë së arsimit dhe 

mjetet e sigurimit të cilësisë; 

 përmirësimin e cilësisë së arsimit dhe shërbimeve të ofruara për studentët; 

 përmirësimi i procedurave dhe mekanizmave mbështetës për shkëmbimin ndërkombëtar të 

studentëve, stafit dhe mësuesve midis universiteteve; 

 zhvillimin dhe shkëmbimin e ideve për bashkëpunim brenda aktiviteteve të kërkimit dhe zhvillimit; 

 lehtësimin e integrimit të mëtejshëm të Universiteteve nga Vendet Partnere me Zonën Evropiane të 

Arsimit të Lartë;  

 shkëmbimi i praktikave të mira që lidhen me thyerjen e barrierave sociale, ligjore dhe mjedisore të 

bashkëpunimit;  
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 promovimin e komunikimit ndërkulturor dhe një kuptim më të mirë të vlerave evropiane; 

 zhvillimin e ndërtimit të ekipit dhe aftësive të buta. 
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II. PJESËMARRËSIT E PROJEKTIT 

Jo 
Emri dhe mbiemri i 

pjesëmarrësit 
Lloji i 

aktivitetit 
Data e fillimit 

Data e 
mbarimit 

Kohëzgjatja  
(ditë) 

Financimi 
(në EUR) 

Universiteti Dërgues Universiteti Pranues 

1 Daria Muravenko SMS 04.03.2024 03.08.2024 150 5 570 SumDU (Ukrainë) ATU (Poloni) 

2 Fatima Khalilova Shiraslan SMS 26.02.2024 25.07.2024 150 4360 ATU (Azerbajxhan) ATU (Poloni) 

3 Juliana Tavares dhe Souza SMS 23.09.2024 22.02.2025 150 5 500 UFF (Brazil) ATU (Poloni) 

4 Ana Pavlova SMS 23.09.2024 22.02.2025 150 5 570 NULES (Ukrainë) ATU (Poloni) 

5 Mariam Getsadze SMS 24.02.2025 23.07.2025 150 4 360 CU (Gjeorgji) ATU (Poloni) 

6 Elena Abrahamyan SMS 24.02.2025 23.07.2025 150 4 360 NUACA (Armeni) ATU (Poloni) 

7 Alkida Provoliu SMS 24.02.2025 30.06.2025 127 3 662 UASF (Kosovë) ATU (Poloni) 

8 Enareta Provoliu SMS 24.02.2025 30.06.2025 127 3 662 UASF (Kosovë) ATU (Poloni) 

9 Delisa Shabani SMS 24.02.2025 27.06.2025 124 3 582 UASF (Kosovë) ATU (Poloni) 

10 Erze Halimi SMS 24.02.2025 27.06.2025 124 3 582 UASF (Kosovë) ATU (Poloni) 

11 Mimoza Zhubi STA 13.01.2025 17.01.2025 5 1 255 UASF (Kosovë) ATU (Poloni) 

12 Pajtim Rrustemi STA 13.01.2025 17.01.2025 5 1 255 UASF (Kosovë) ATU (Poloni) 

13 Olha Demydenko STT 01.07.2024 05.07.2024 5 1 300 KPI (Ukrainë) ATU (Poloni) 

14 Vitor Jerusalimschy STT 01.07.2024 05.07.2024 5 2 480 UFF (Brazil) ATU (Poloni) 

15 Sarkis Abedi STT 01.07.2024 05.07.2024 5 1 340 NUACA (Armeni) ATU (Poloni) 

16 Petrit Hasanaj STA 12.05.2025 16.05.2025 5 1 255 UASF (Kosovë) ATU (Poloni) 

17 Labinot Topilla STA 12.05.2025 16.05.2025 5 1 255 UASF (Kosovë) ATU (Poloni) 
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18 Kushtrim Cukaj STT 07.07.2025 11.07.2025 5 1 255 UASF (Kosovë) ATU (Poloni) 

19 Arben Terstena STT 07.07.2025 11.07.2025 5 1 255 UASF (Kosovë) ATU (Poloni) 

20 Tamar Simonia STT 07.07.2025 11.07.2025 5 1 340 CU (Gjeorgji) ATU (Poloni) 

21 Humberto Grullón   STT 07.07.2025 11.07.2025 5 2 480 
INTEC (Republika 

Dominikane) 
ATU (Poloni) 

22 Xiara Paulino STT 07.07.2025 11.07.2025 5 2 480 
INTEC (Republika 

Dominikane) 
ATU (Poloni) 

23 
Sheyla De Oleo e 

Shëndoshë 
STT 07.07.2025 11.07.2025 5 2 480 

INTEC (Republika 

Dominikane) 
ATU (Poloni) 

24 Analucila Gutiérrez Peralta STT 07.07.2025 11.07.2025 5 2 480 
INTEC (Republika 

Dominikane) 
ATU (Poloni) 

25 Mayelisa Hidalgo STT 07.07.2025 11.07.2025 5 2 480 
INTEC (Republika 

Dominikane) 
ATU (Poloni) 

26 Olha Kovaliuk STT 07.07.2025 11.07.2025 5 1 300 NAU (Ukrainë) ATU (Poloni) 

27 Anna Piętocha STA 02.09.2024 06.09.2024 5 2 760 ATU (Poloni) UFF (Brazil) 

28 Janusz Marchwiński STA 14.10.2024 18.10.2024 5 1 620 ATU (Poloni) NUACA (Armeni) 

29 Jan Diehl-Michałowski STA 27.05.2024 31.05.2024 5 1 620 ATU (Poloni) CU (Gjeorgji) 

30 Krzysztof Konieczny STA 06.05.2025 10.05.2025 5 1 535 ATU (Poloni) UASF (Kosovë) 

31 Agnieszka Marczewska STT 11.11.2024 15.11.2024 5 2 760 ATU (Poloni) 
INTEC (Republika 

Dominikane) 

32 Ewelina Pałucka STT 17.06.2024 21.06.2024 5 2 760 ATU (Poloni) 
INTEC (Republika 

Dominikane) 

33 Sabina Jafarova STT 02.09.2024 06.09.2024 5 2 760 ATU (Poloni) UFF (Brazil) 

34 Marcin Bielski STA 12.05.2025 16.05.2025 5 1 535 ATU (Poloni) UASF (Kosovë) 

35 Ievgenia Mashukova STT 23.06.2025 27.06.2025 5 2 760 ATU (Poloni) 
INTEC (Republika 

Dominikane) 
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36 Jan Diehl-Michałowski STA 07.04.2025 11.04.2025 5 2 760 ATU (Poloni) 
INTEC (Republika 

Dominikane) 

37 Marcin Bielski STA - - - 
397,45 (forcë 

madhore) 
ATU (Poloni) ATU (Azerbajxhan) 

 
 

SMS - lëvizshmëria e studentëve për studime NULES - Universiteti Kombëtar i Shkencave të Jetës dhe Mjedisit të Ukrainës (Ukrainë) 

STA - lëvizshmëria e stafit për mësimdhënie KPI - Universiteti Teknik Kombëtar i Ukrainës “ Instituti Politeknik i Kyivit Igor Sikorsky ” (Ukrainë) 

STT - lëvizshmëria e stafit për trajnim UTA - Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë (Poloni) 

NUACA 
- 

Universiteti Kombëtar i Arkitekturës dhe Ndërtimit të Armenisë (Armeni) ATU- Universiteti Teknologjik i Azerbajxhanit (Azerbajxhan) 

UFF- Universiteti Federal Fluminense (Brazil) CU- Universiteti i Kaukazit (Gjeorgji) 

UASF - Universiteti i Shkencave të Aplikuara në Ferizaj (Kosovë) SumDU - Universiteti Shtetëror Sumy (Ukrainë) 

INTEC- Instituti i Teknologjisë Santo Domingo (Republika Dominikane) NAU- Universiteti Shtetëror “Instituti i Aviacionit të Kievit” (Ukrainë) 
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1. Lëvizshmëria e studentëve për të realizuar një pjesë të studimeve në 

Universitetet Partnere 

 

 

a. Emri dhe mbiemri: Fatima Kalilova Shiraslan 

b. Universiteti Dërgues: Universiteti Teknologjik i Azerbajxhanit 

c. Universiteti Pranues: Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë 

(Poloni) 

d. Kohëzgjatja e mobilitetit: 26.02.2024 – 25.07.2024 

e. Financimi: 4 360 € 

 

 

a. Emri dhe mbiemri: Daria Muravenko 

b. Universiteti Dërgues: Universiteti Shtetëror i Sumy-t (Ukrainë) 

c. Universiteti Pranues: Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë 

(Poloni) 

d. Kohëzgjatja e mobilitetit: 04.03.2024 – 03.08.2024 

e. Financimi: 5 570 € 

f. Përshkrimi/rezultatet kryesore:  

Kalimi i një semestri në Universitetin e Ekologjisë dhe Menaxhimit në Varshavë ishte një nga 

vendimet më të mira që kam marrë ndonjëherë. Programi Erasmus+ më hapi një botë mundësish, si 

në aspektin akademik ashtu edhe në atë personal. 

Studimi në një mjedis të ri ishte sfidues, por tepër shpërblyes. Leksionet ishin tërheqëse dhe 

mësova aq shumë rreth biznesit sa e di se do të më jenë të dobishme për karrierën time në të ardhmen. 

Takimet me profesorë dhe studentë nga prejardhje të ndryshme më zgjeruan perspektivën dhe më 

ndihmuan ta shihja biznesin nga këndvështrime të reja. 
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 Përtej klasës, Varshava ishte një qytet i mrekullueshëm për t’u 

eksploruar. Zura miq nga e gjithë bota dhe pata mundësinë të përjetoja 

kulturën polake nga afër. Bursa Erasmus+ më lejoi madje të udhëtoja në 

vende të tjera evropiane si Franca, Spanja dhe Gjermania. Ishte e 

pabesueshme të shihja kaq shumë në një kohë kaq të shkurtër. 

Duke parë prapa, jam shumë i lumtur që zgjodha ta kaloj semestrin tim 

në Poloni. Ishte një përvojë e paharrueshme që do ta kujtoj 

përgjithmonë. Jam mirënjohës për mundësinë që më dhanë të jem pjesë 

e programit Erasmus+ dhe do ta rekomandoja atë për këdo që po 

mendon të studiojë jashtë vendit. 

a. Emri dhe mbiemri: Mariam Getsadze 

b. Universiteti dërgues: Universiteti i Kaukazit (Gjeorgji) 

c. Universiteti Pranues: Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë 

(Poloni) 

d. Kohëzgjatja e mobilitetit: 24.02.2025 – 23.07.2025 

e. Financimi: 4 360 € 

 

a. Emri dhe mbiemri: Anna Pavlova 

b. Universiteti Dërgues: Universiteti Kombëtar i Shkencave të Jetës dhe Mjedisit të Ukrainës 

c. Universiteti Pranues: Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë 

(Poloni) 

d. Kohëzgjatja e mobilitetit: 23.09.2024 – 22.02.2025 

e. Financimi: 5 570 € 

f. Përshkrimi/rezultatet kryesore: 

Pjesëmarrja në programin Erasmus+ ka qenë një përvojë transformuese, duke më lejuar të 

zgjeroj njohuritë e mia akademike dhe të zhytem në një mjedis ndërkombëtar mësimor. 
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 Si pjesë e programit, pata mundësinë të studioja në Fakultetin e Menaxhimit në Universitetin 

e Teknologjisë dhe Arteve në Varshavë, Poloni. Sistemi akademik atje më bëri përshtypje me qasjen e 

tij dinamike, duke përzier njohuritë teorike me detyrat e botës 

reale. Angazhimi në projekte në grup dhe studime rastesh jo 

vetëm që thelloi kuptimin tim për parimet e menaxhimit, por 

gjithashtu inkurajoi punën në grup dhe shkëmbimin ndërkulturor. 

Komuniteti Erasmus+ në Varshavë ishte jashtëzakonisht 

mikpritës dhe universiteti organizoi aktivitete të ndryshme që na 

ndihmuan të integroheshim pa probleme. Varshava ishte një vend 

fantastik për t’u eksploruar, duke ofruar monumente kulturore 

dhe mundësi të larmishme shoqërore. Udhëtimi në qytete të tjera 

polake, si Gdansk dhe Zakopane, e pasuroi edhe më tej përvojën 

time. 

 Duke reflektuar mbi udhëtimin tim në 

Erasmus+, mund të them me bindje se ka qenë një 

periudhë e paçmuar rritjeje, si personale ashtu 

edhe profesionale. Këshilla ime për pjesëmarrësit 

e ardhshëm është të përqafojnë sfidat e reja, të 

qëndrojnë të hapur ndaj të mësuarit dhe të 

zhyten plotësisht në këtë përvojë unike - ajo do të 

formësojë perspektivën tuaj dhe do të lërë një 

ndikim të qëndrueshëm në të ardhmen tuaj. 

   

 

a. Emri dhe mbiemri: Elena Abrahamyan 

b. Universiteti Dërgues: Universiteti Kombëtar i Arkitekturës dhe Ndërtimit i Armenisë 

c. Universiteti Pranues: Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë 

(Poloni) 

d. Kohëzgjatja e mobilitetit: 24.02.2025 – 23.07.2025 

e. Financimi: 4 360 € 

 

a. Emri dhe mbiemri: Juliana Tavares e Souza 

b. Universiteti Dërgues: Universiteti Federal Fluminense (Brazil) 
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c. Universiteti Pranues: Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë 

(Poloni) 

d. Kohëzgjatja e mobilitetit: 23.09.2024 – 22.02.2025 

e. Financimi: 5 500 € 

f. Përshkrimi/rezultatet kryesore: 

Objektivat e mia 

individuale për pjesëmarrjen 

në programin e mobilitetit 

Erasmus ishin zhvillimi 

personal dhe profesional. Që 

nga fillimi, gjithçka ishte vërtet 

ndryshe dhe, mund të them, 

mjaft e vështirë. Përshtatja në 

një mjedis krejtësisht të ri 

është padyshim një sfidë. Duke thënë këtë, duhet shtuar gjithashtu 

se jam thellësisht mirënjohëse për përvojën. Polonia ishte një vend i ftohtë, por mikpritës. Pasi pata 

kontakt me kulturën polake, perceptova një perspektivë kaq të ndjeshme, duke ardhur nga një vend 

vërtet i errët historikisht. Universiteti ishte pjesë e gjithë kësaj, çfarë përvoje tërheqëse ishte të merrja 

pjesë, madje edhe në një semestër në Universitetin e Teknologjisë dhe Arteve. U ndryshova 

përgjithmonë nga kjo përvojë dhe të gjitha pjesët më të vështira ose më emocionuese të udhëtimit, të 

gjitha kontribuan në formësimin tim, dhe, për këtë arsye, besoj se qëllimet e mia u arritën. Do ta 

vazhdoj këtë përvojë me vete personalisht dhe profesionalisht. 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

a. Emri dhe mbiemri: Alkida Provoliu  

b. Universiteti dërgues: Universiteti i Shkencave të Aplikuara në Ferizaj (Kosovë) 
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c. Universiteti Pranues: Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë 

(Poloni) 

d. Kohëzgjatja e mobilitetit: 24.02.2025 – 30.06.2025  

e. Financimi: 3 662 € 

 

 

a. Emri dhe mbiemri: Enareta Provoliu 

b. Universiteti dërgues: Universiteti i Shkencave të Aplikuara në Ferizaj (Kosovë) 

c. Universiteti Pranues: Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë 

(Poloni) 

d. Kohëzgjatja e mobilitetit: 24.02.2025 – 30.06.2025 

e. Financimi: 3 662 € 

 

 

a. Emri dhe mbiemri: Delisa Shabani 

b. Universiteti dërgues: Universiteti i Shkencave të Aplikuara në Ferizaj (Kosovë) 

c. Universiteti Pranues: Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë 

(Poloni) 

d. Kohëzgjatja e mobilitetit: 24.02.2025 – 27.06.2025  

e. Financimi: 3 582 € 

 

 

a. Emri dhe mbiemri: Erze Halimi 

b. Universiteti dërgues: Universiteti i Shkencave të Aplikuara në Ferizaj (Kosovë) 

c. Universiteti Pranues: Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë 

(Poloni) 

d. Kohëzgjatja e mobilitetit: 24.02.2025 – 27.06.2025 

e. Financimi: 3 582 € 
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2. Lëvizshmëria e anëtarëve të stafit akademik për zhvillimin e orëve didaktike për 

studentët në Universitetet Partnere 

 

a. Emri dhe mbiemri: Pajtim Rrustemi 

b. Universiteti dërgues: Universiteti i Shkencave të Aplikuara në Ferizaj (Kosovë) 

c. Universiteti Pranues: Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë 

(Poloni) 

d. Kohëzgjatja e mobilitetit: 13.01.2025 – 17.01.2025 

e. Financimi: 1 255 € 

 

a. Emri dhe mbiemri: Janusz Marchwiński 

b. Universiteti Dërgues: Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë 

(Poloni) 

c. Universiteti Pranues: Universiteti Kombëtar i Arkitekturës dhe Ndërtimit i Armenisë 

d. Kohëzgjatja e mobilitetit: 14.10.2024 – 18.10.2024 

e. Financimi: 1 620 € 

f. Përshkrimi/rezultatet kryesore: 

 Gjatë qëndrimit tim, 

pata mundësinë të zhvilloja 

tetë orë mësimdhënie, 

përfshirë një leksion me titull 

“Arkitektura Diellore”. Ishte 

një mundësi e shkëlqyer për të 

shkëmbyer ide mbi qasjen 

ndaj mbrojtjes së mjedisit dhe 

përdorimin e burimeve të 

energjisë së rinovueshme në 

dizajnin arkitektonik 

bashkëkohor në Poloni dhe Armeni. Gjithashtu pata kënaqësinë të takoja shumë anëtarë të stafit të 

universitetit, përfshirë Zëvendësrektorin, Prof. Vardges Yedoyan, dhe Dekanin e Fakultetit të Dizajnit, 

Prof. Artashes Arsen Melikyan, dhe zëvendësen e tij, znj. Tatevik Paytyan. Takimet u zhvilluan në një 

atmosferë të përzemërt dhe u shënuan nga dëshira për të forcuar bashkëpunimin midis universiteteve 

tona. Takimet më lejuan të njihesha me funksionimin e departamenteve të zgjedhura, strukturën dhe 

arritjet e tyre. 
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Qëndrimi u shoqërua me vizita 

turistike. Jerevani, kryeqyteti i Armenisë, 

vendi më i vjetër i krishterë në botë, 

është një vend jashtëzakonisht 

interesant. Kisha të bukura ndërthuren 

me arkitekturën e epokës sovjetike, e cila 

ndonjëherë është po aq e bukur sa 

monumentet më të vjetra. 

Udhëtimi pasuroi njohuritë e mia 

profesionale dhe ishte gjithashtu një 

mundësi e shkëlqyer për të mësuar rreth kulturës dhe historisë së vendit. Kjo rezultoi në krijimin e 

kontakteve të shumta profesionale. Si zakonisht në Kaukaz, u mahnita nga mikpritja e jashtëzakonshme 

e pritësve të mi. Kalova disa 

ditë të mrekullueshme në 

Armeni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a. Emri dhe mbiemri: Jan Diehl - Michałowski 

b. Universiteti Dërgues: Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë 

(Poloni) 

c. Universiteti Pranues: Universiteti i Kaukazit (Gjeorgji) 

d. Kohëzgjatja e mobilitetit: 27.05.2024 – 31.05.2024 

e. Financimi: 1 620 € 

f. Përshkrimi/rezultatet kryesore: 
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Më 27-31 maj 2024, pata mundësinë të vizitoja Universitetin e Kaukazit në Tbilisi, si pjesë e 

programit Erasmus+ LPP. Qëllimi i udhëtimit tim ishte të realizoja “Mobilitetin e Mësimdhënies” - duke 

zhvilluar një sërë orësh mësimi dhe punëtorish me studentë të Fakultetit të Arkitekturës dhe Dizajnit. 

Lëvizshmëria erdhi në një kohë të veçantë kur shoqëria gjeorgjiane po vendoste për të 

ardhmen dhe praninë e saj në Bashkimin Evropian. Në këtë kontekst, përveç leksioneve dhe punëtorive 

të planifikuara, mbajta një leksion 

me titull "POLSKA ËSHTË MË E 

MIRA* - Tipografia popullore 

polake", në të cilën, përveç 

prezantimit të fenomenit 

TypoPolo, tërhoqa vëmendjen në 

aspektin e ndryshimeve socio-

ekonomike në Poloni në gjysmën e 

dytë të shekullit të 20-të. Këto 

ndryshime përfundimisht çuan në pranimin e Polonisë në Bashkimin Evropian në vitin 2004. Leksioni 

im ishte një përpjekje për të përmbledhur rrugën e Polonisë drejt Evropës dhe për të analizuar 

ndryshimet komplekse shoqërore, duke përfshirë në veçanti revolucionin në fushën e dizajnit grafik 

dhe tipografisë. 

 

 

a. Emri dhe mbiemri: Mimoza Zhubi 

b. Universiteti dërgues: Universiteti i Shkencave të Aplikuara në Ferizaj (Kosovë) 

c. Universiteti Pranues: Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë 

(Poloni) 

d. Kohëzgjatja e mobilitetit: 13.01.2025 – 17.01.2025 

e. Financimi: 1 255 € 

f. Përshkrimi/rezultatet kryesore: 
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Përvoja ime e mobilitetit në 

Varshavë ishte një mundësi e shkëlqyer 

për zhvillim profesional dhe shkëmbim 

njohurish. Gjatë kësaj kohe, përveç 

dhënies së leksioneve, pata mundësinë 

të angazhohesha në diskutime të 

vlefshme me studentë dhe anëtarë të 

fakultetit. Këto ndërveprime më lejuan 

të ndaja ide dhe qasje inovative në fushat 

e menaxhimit dhe marketingut, duke u 

ofruar studentëve njohuri të reja dhe praktika të përparuara. 

Përvoja ime në Varshavë nuk ishte vetëm 

pasuruese akademike, por edhe shpërblyese personale. 

Ndërveprimet me kolegët dhe studentët më dhanë 

mundësinë të zhvilloja perspektivën time globale dhe të 

rrisja ekspertizën time profesionale. 

Ky shkëmbim përfaqëson një hap të 

rëndësishëm në avancimin e bashkëpunimit 

ndërkombëtar dhe rritjen e standardeve akademike në 

universitetin tonë. Ai gjithashtu hapi dyert për 

bashkëpunime të ardhshme, duke nxitur partneritete 

akademike dhe duke mbështetur zhvillimin e vazhdueshëm si të studentëve ashtu edhe të stafit tonë. 

 

 

 

a. Emri dhe mbiemri: Anna Piętocha 

b. Universiteti Dërgues: Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë 

(Poloni) 

c. Universiteti Pranues: Universiteti Federal Fluminense (Brazil) 

d. Kohëzgjatja e mobilitetit: 02.09.2024 – 06.09.2024 

e. Financimi: 2 760 € 

 

a. Emri dhe mbiemri: Krzysztof Konieczny  
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b. Universiteti Dërgues: Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë 

(Poloni) 

c. Universiteti Pranues: Universiteti i Shkencave të Aplikuara në Ferizaj (Kosovë) 

d. Kohëzgjatja e mobilitetit: 06.05.2025 – 10.05.2025 

e. Financimi: 1 535 € 

 

a. Emri dhe mbiemri: Petrit Hasanaj 

b. Universiteti dërgues: Universiteti i Shkencave të Aplikuara në Ferizaj (Kosovë) 

c. Universiteti Pranues : Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë 

(Poloni) 

d. Kohëzgjatja e mobilitetit: 12.05.2025 – 16.05.2025 

e. Financimi: 1 255 € 

 

 

a. Emri dhe mbiemri: Labinot Topilla 

b. Universiteti dërgues: Universiteti i Shkencave të Aplikuara në Ferizaj (Kosovë) 

c. Universiteti Pranues: Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë 

(Poloni) 

d. Kohëzgjatja e mobilitetit: 12.05.2025 – 16.05.2025 

e. Financimi: 1 255 € 

f. Përshkrimi/rezultatet kryesore: 
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 Pjesëmarrja në projektin Erasmus+ KA171-

2023 në Varshavë ishte një përvojë akademike dhe 

personale jashtëzakonisht e pasur. Lëvizshmëria na 

mundësoi të angazhoheshim me stafin dhe studentët 

nga prejardhje të ndryshme kulturore dhe disiplinore, 

duke zgjeruar perspektivat tona mbi arsimin e lartë 

dhe praktikat krijuese në një kontekst ndërkombëtar. 

Të hënën, më 12 maj 2025, patëm një takim 

shumë të ngrohtë dhe mikpritës me znj. Paulina Wąż, i 

ndjekur nga takime me Zëvendësrektoren për 

Bashkëpunim Ndërkombëtar, Dekanen e Asociuar 

Ewelina Pałucka - e cila ishte një mikpritëse 

bashkëpunuese dhe shumë mikpritëse - si dhe anëtarë 

të tjerë të stafit të universitetit. Pas leksioneve, patëm 

mundësinë të shijonim bukurinë e paharrueshme të kryeqytetit të Polonisë - Varshavës. 

Ky mobilitet ishte një udhëtim 

kuptimplotë pasurimi profesional, mësimi 

ndërkulturor dhe rrjetëzimi institucional. Ai 

forcoi motivimin tonë për të kontribuar në 

ndërkombëtarizimin e institucionit tonë 

dhe për t'u angazhuar më tej në aktivitetet 

e programit Erasmus+. 

 

 

 

 

 

 

a. Emri dhe mbiemri: Marcin Bielski 

b. Universiteti Dërgues: Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë 

(Poloni) 

c. Universiteti Pranues: Universiteti i Shkencave të Aplikuara në Ferizaj (Kosovë) 

d. Kohëzgjatja e mobilitetit: 12.05.2025 – 16.05.2025 

e. Financimi: 1 535 € 
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a. Emri dhe mbiemri: Jan Diehl-Michałowski 

b. Universiteti Dërgues: Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë 

(Poloni) 

c. Universiteti Pranues: Instituti i Teknologjisë Santo Domingo (Republika Dominikane) 

d. Kohëzgjatja e mobilitetit: 07.04.2025 – 11.04.2025 

e. Financimi: 2 760 € 

 

a. Emri dhe mbiemri: Marcin Bielski 

b. Universiteti Dërgues: Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë 

(Poloni) 

c. Universiteti Pranues: Universiteti Teknologjik i Azerbajxhanit 

d. Kohëzgjatja e planifikuar e mobilitetit: 12.05.2025 – 16.05.2025 

e. Financimi: 1 620 €. Financimi i përdorur: 397,45 € ( forcë madhore) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Lëvizshmëria e stafit për trajnim 

 

a. Emri dhe mbiemri: Sarkis Abedi 
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b. Universiteti Dërgues: Universiteti Kombëtar i Arkitekturës dhe Ndërtimit i Armenisë 

c. Universiteti Pranues: Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë 

(Poloni) 

d. Kohëzgjatja e mobilitetit: 01.07.2024 – 05.07.2024 

e. Financimi: 1 340 € 

f. Përshkrimi/rezultatet kryesore: 

Planifikimi urban, arkitektura dhe dizajni janë fjalët që mund të përdor për të përshkruar atë 

që pashë gjatë Javës Ndërkombëtare të Stafit 2024 në Varshavë. 

Në përgjithësi, eventi ishte shumë i organizuar dhe i saktë, me një planifikim shumë të 

llogaritur dhe u realizua nga njerëz profesionistë. Që nga fillimi dhe mënyra e mirëseardhjes deri në 

ditën e fundit dhe përcjelljen. Të gjitha ceremonitë ishin sipas programit të parapara dhe të gjitha 

vizitat ishin në një nivel të shkëlqyer. Pjesëmarrësit ishin të njohur me fushën e arsimit të lartë dhe 

ishin në një nivel të lartë komunikimi dhe bisede. Nga ana ime dhe në emër të NUACA-s, njohja me 

zyrtarët e universitetit, kolegët e rinj në të, si dhe njohja me kolegë nga vende të tjera dhe shkëmbimi 

i informacionit dhe mendimeve dhe mësimi i gjërave të reja në fushën shkencore është e rëndësishme 

dhe e shkëlqyer për mua dhe koleksionin tim. 

Duke shpresuar të takohem përsëri me miqtë dhe kolegët e mi të rinj në Poloni dhe t'i mirëpres 

ata këtë herë në Armeni dhe duke shpresuar të krijojmë marrëdhënie të ndërsjella bashkëpunimi midis 

universiteteve, i falënderoj dhe u uroj suksese të gjithë atyre që janë përfshirë në këtë ngjarje. 

 

a. Emri dhe mbiemri: Olha Demydenko  

b. Universiteti Dërgues: Universiteti Teknik Kombëtar i Ukrainës “Instituti Politeknik i Kyivit Igor 

Sikorsky” (Ukrainë) 

c. Universiteti Pranues: Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë 

(Poloni) 

d. Kohëzgjatja e mobilitetit: 01.07.2024 – 05.07.2024 

e. Financimi: 1 300 € 

 

 

 

 

 

a. Emri dhe mbiemri: Ievgenia Mashukova 
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b. Universiteti Dërgues: Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë 

(Poloni) 

c. Universiteti Pranues: Instituti i Teknologjisë Santo Domingo (Republika Dominikane) 

d. Kohëzgjatja e mobilitetit: 23.06.2025 – 27.06.2025 

e. Financimi: 2 760 € 

f. Përshkrimi/rezultatet kryesore: 

Në qershor të vitit 2025, pata kënaqësinë të merrja pjesë në Javën e Stafit, të organizuar nga 

Instituti Teknologjik i Santo Domingo-s si pjesë e mobilitetit të trajnimit Erasmus. Ky aktivitet më dha 

një mundësi të shkëlqyer për të shkëmbyer praktikat më të mira dhe për të fituar përvojë në çështje 

që lidhen me operacionet universitare, shërbimet studentore, bashkëpunimin me komunitetin e 

biznesit dhe institucionet publike, etj. Përfaqësues të universiteteve të ndryshme morën pjesë në Javën 

e Stafit, kështu që ishte një mundësi e shkëlqyer për t'u lidhur. Përveç pjesës zyrtare, INTEC organizoi 

një udhëtim në një restorant që shërbente kuzhinë tradicionale dominikane dhe një ekskursion në një 

ishull tropikal për ne. Sigurisht, vizita në një vend kaq ekzotik ishte një aventurë e mahnitshme për 

mua, një 

aventurë që do 

ta kujtoj për 

gjithë jetën 

time. 
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a. Emri dhe mbiemri: Tamar Simonia  

b. Universiteti Dërgues : Universiteti i Kaukazit (Gjeorgji) 

c. Universiteti Pranues: Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë 

(Poloni) 

d. Kohëzgjatja e mobilitetit: 07.07.2025 – 11.07.2025 

e. Financimi: 1 340 € 

a. Emri dhe mbiemri: Humberto Grullón   

b. Universiteti Dërgues: Instituti i Teknologjisë Santo Domingo (Republika Dominikane) 

c. Universiteti Pranues: Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë 

(Poloni) 

d. Kohëzgjatja e mobilitetit: 07.07.2025 – 11.07.2025 

e. Financimi: 2 480 € 

 

a. Emri dhe mbiemri: Analucila Gutiérrez Peralta 

b. Universiteti Dërgues: Instituti i Teknologjisë Santo Domingo (Republika Dominikane) 

c. Universiteti Pranues: Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë 

(Poloni) 

d. Kohëzgjatja e mobilitetit: 07.07.2025 – 11.07.2025 

e. Financimi: 2 480 € 

 

a. Emri dhe mbiemri: Agnieszka Marczewska 

b. Universiteti Dërgues: Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë 

(Poloni) 

c. Universiteti Pranues: Instituti i Teknologjisë Santo Domingo (Republika Dominikane) 

d. Kohëzgjatja e mobilitetit: 11.11.2024 – 15.11.2024 

e. Financimi: 2 760 € 

f. Përshkrimi/rezultatet kryesore: 

Nga 11 deri më 15 nëntor 2024, pata kënaqësinë e madhe të merrja pjesë në programin e 

shkëmbimit të stafit Erasmus+ në Instituto Tecnológico në Santo Domingo, Republika Dominikane. 

Gjatë "Javës Ndërkombëtare të Stafit", të organizuar profesionalisht, diskutuam ndryshimet në 

metodat e mësimdhënies dhe organizimin e shkëmbimeve ndërkombëtare të studentëve në vende si 

Republika Dominikane, Gjermania, Meksika, Lituania dhe Turqia. Gjithashtu pata mundësinë të 

prezantoja punën time kërkimore dhe të mësoja rreth strukturës dhe pajisjeve mbresëlënëse të 
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studiove dhe laboratorëve të Institutit. Takimet me studentë dhe përfaqësues të ambasadave që 

mbështesin programet e bursave hapën perspektiva të reja për mua dhe më mundësuan të shkëmbeja 

përvoja. Stafi i Institutit që mbështeti qëndrimin tonë në Santo Domingo ishte jashtëzakonisht i 

përzemërt, profesional dhe i dobishëm. Ishte një takim unik me një kulturë të ndryshme dhe një kohë 

shumë e suksesshme dhe e frytshme e mbledhjes së përvojave. 

 

 

 

 

  

 

a. Emri dhe mbiemri: Mayelisa Hidalgo 

b. Universiteti Dërgues : Instituti i Teknologjisë Santo Domingo (Republika Dominikane) 

c. Universiteti Pranues: Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë 

(Poloni) 

d. Kohëzgjatja e mobilitetit: 07.07.2025 – 11.07.2025 

e. Financimi: 2 480 € 

 

a. Emri dhe mbiemri: Ewelina Pałucka 

b. Universiteti Dërgues: Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë 

(Poloni) 

c. Universiteti Pranues: Instituti i Teknologjisë Santo Domingo (Republika Dominikane) 

d. Kohëzgjatja e mobilitetit: 17.06.2024 – 21.06.2024 

e. Financimi: 2 760 € 
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a. Emri dhe mbiemri: Sabina Jafarova 

b. Universiteti Dërgues: Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë 

(Poloni) 

c. Universiteti Pranues: Universiteti Federal Fluminense (Brazil) 

d. Kohëzgjatja e mobilitetit: 02.09.2024 – 06.09.2024 

e. Financimi: 2 760 € 

f. Përshkrimi/rezultatet kryesore: 

Gjatë këtij mobiliteti, pata një sërë përvojash 

pasuruese. E filluam javën me një prezantim rreth 

universitetit, i ndjekur nga një turne i thellë i 

kampuseve. Gjithashtu pata një takim produktiv me 

Ekipin e Mobilitetit Hyrës, ku fitova njohuri të 

vlefshme rreth sistemit dhe shërbimeve të tyre, dhe 

shkëmbyem praktikat e mira. Kjo më dha një kuptim 

më të thellë të rëndësisë së bashkëpunimit 

ndërkombëtar në arsimin e lartë. 

Gjithashtu organizuam një takim me 

koordinatorin e PEC-G dhe studentët, ku diskutuam 

rolin thelbësor të këtij programi në promovimin e 

mundësive arsimore dhe ndikimin e tij në shoqëri 

dhe vend. Duke dëgjuar reagimet nga studentët, u 

theksua më tej rëndësia e arsimit të lartë në nxitjen 

e rritjes personale dhe shoqërore. 

Një pjesë veçanërisht e këndshme e javës ishte pjesëmarrja në një mësim portugalisht me 

studentë ndërkombëtarë nga Franca, Kanadaja dhe vende të tjera. E vlerësova mundësinë për të 

mësuar fjalë dhe struktura themelore portugeze, dhe diskutimet që patëm rreth Brazilit ishin 

interesante dhe të dobishme. 

Së fundmi, do të doja të përmendja se pata mundësinë të eksploroja disa vende të 

mrekullueshme në Brazil gjatë fundjavës, të cilat i shijova shumë. Kjo përvojë ka qenë shumë e 

vlefshme, si në aspektin profesional ashtu edhe në atë personal. 
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a. Emri dhe mbiemri : Sheyla De Oleo Fat 

b. Universiteti Dërgues: Instituti i Teknologjisë Santo Domingo (Republika Dominikane) 

c. Universiteti Pranues: Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë 

(Poloni) 

d. Kohëzgjatja e mobilitetit: 07.07.2025 – 11.07.2025 

e. Financimi: 2 480 € 

f. Përshkrimi/rezultatet kryesore: 

Nga një perspektivë akademike, kjo përvojë 

mobiliteti më lejoi të vëzhgoja dhe krahasoja se si 

universitete të ndryshme zbatojnë strategji të 

ndryshme në operacionet e tyre dhe angazhimin 

ndërkombëtar. Ishte veçanërisht interesante të 

kuptoja shumëllojshmërinë e qasjeve të përdorura 

nga secili institucion dhe të shihja rezultatet e këtyre 

strategjive të prodhuara brenda konteksteve të tyre 

përkatëse. Ky ekspozim më ndihmoi të zgjeroj perspektivën time dhe frymëzoi ide të reja që mund të 

përshtateshin dhe eksploroheshin brenda institucionit tim të origjinës . 

Në një nivel personal, mbeta vërtet i impresionuar nga ngrohtësia dhe mikpritja e popullit 

polak. Mësova shumë për kulturën vendase - jo vetëm për gastronominë, por edhe për personalitetin 

dhe mirësinë e atyre që takova. 

Pa dyshim, do ta rekomandoja këtë përvojë edhe të tjerëve. Nuk është vetëm një mundësi e 

shkëlqyer për të krijuar lidhje ndërkombëtare, por edhe për t'u zhytur në një kulturë krejtësisht të re, 

ndërkohë që ndani me krenari kulturën tuaj. 
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a. Emri dhe mbiemri : Olha Kovaliuk 

b. Universiteti Dërgues: Universiteti Shtetëror “Instituti i Aviacionit të Kievit” (Ukrainë) 

c. Universiteti Pranues: Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë 

(Poloni) 

d. Kohëzgjatja e mobilitetit: 07.07.2025 – 11.07.2025 

e. Financimi: 1 300 € 

f. Përshkrimi/rezultatet kryesore: 
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Pjesëmarrja e Udział në programin 

Erasmus+ Staff Mobility në Universitetin e 

Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara 

në Varshavë ishte një mundësi e vlefshme dhe e 

shumëpritur. 

Më lejoi të angazhohesha me kolegë 

ndërkombëtarë, të shkëmbeja përvoja profesionale 

dhe të eksploroja mjedise të reja akademike. 

Ekipi i universitetit bëri çmos që lëvizshmëria të 

mos ishte vetëm produktive, por edhe e 

paharrueshme. U ktheva në shtëpi me ide të 

freskëta, motivim të ripërtërirë dhe kontakte të 

forta ndërkombëtare - së bashku me kujtime të 

paharrueshme të Varshavës. 

 

 

a. Emri dhe mbiemri : Xiara Paulino 

b. Universiteti Dërgues: Instituti i Teknologjisë Santo Domingo (Republika Dominikane) 

c. Universiteti Pranues: Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë 

(Poloni) 

d. Kohëzgjatja e mobilitetit: 07.07.2025 – 11.07.2025 

e. Financimi: 2 480 € 

f. Përshkrimi/rezultatet kryesore: 

Përvoja ime duke marrë pjesë në programin e mobilitetit në Universitetin e Ekologjisë dhe 

Menaxhimit në Varshavë për Javën Ndërkombëtare të Stafit (ISW) ishte vërtet unike. Që nga dita e 

parë, mësuam rreth universitetit dhe programeve që ofron, duke përfshirë diploma universitare dhe 
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pasuniversitare. Patëm 

mundësinë të lidheshim më 

thellë me kulturën e tij, jo 

vetëm përmes bukurisë 

arkitekturore që zbukuronte 

rrugët, por edhe përmes një 

aktiviteti ku u njohëm me 

gjuhën polake. 

Kjo ishte një përvojë 

e rëndësishme për mua, pasi 

më lejoi të zbuloja Poloninë 

përtej fotografive dhe 

videove: U lidha me njerëzit e 

saj, gastronominë e saj (më pëlqeu shumë pierogi!), kulturën dhe historinë e saj përmes vizitave në 

vende si Kështjella Mbretërore në Varshavë, Qyteti i Vjetër i Varshavës dhe shumë të tjera! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a. Emri dhe mbiemri: Kushtrim Cukaj 

b. Universiteti dërgues: Universiteti i Shkencave të Aplikuara në Ferizaj (Kosovë) 
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c. Universiteti Pranues: Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë 

(Poloni) 

d. Kohëzgjatja e mobilitetit: 07.07.2025 – 11.07.2025 

e. Financimi: 1 255 € 

 

a. Emri dhe mbiemri: Arben Terstena 

b. Universiteti dërgues: Universiteti i Shkencave të Aplikuara në Ferizaj (Kosovë) 

c. Universiteti Pranues: Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë 

(Poloni) 

d. Kohëzgjatja e mobilitetit: 07.07.2025 – 11.07.2025 

e. Financimi: 1 255 € 

f. Përshkrimi/rezultatet kryesore: 

Ky mobilitet ishte një udhëtim kuptimplotë pasurimi profesional, mësimi ndërkulturor dhe 

rrjetëzimi institucional. Ai forcoi motivimin tonë për të punuar dhe për të zhvilluar më shumë mundësi 

për ndërkombëtarizimin e institucionit tonë dhe për t'u angazhuar më tej në aktivitetet e programit 

Erasmus+ dhe për të forcuar partneritetin tonë me UTA Varshavë dhe partnerë të tjerë në të gjithë 

Evropën dhe më gjerë. 

 

 

a. Emri dhe mbiemri: Vitor Ierusalimschy 

b. Universiteti Dërgues: Universiteti Federal Fluminense (Brazil) 

c. Universiteti Pranues: Universiteti i Teknologjisë dhe Arteve në Shkencat e Aplikuara në Varshavë 

(Poloni) 

d. Kohëzgjatja e mobilitetit: 01.07.2024 – 05.07.2024 

e. Financimi: 

f. Përshkrimi/rezultatet kryesore: 

Gjatë javës së parë të korrikut 2024 pata kënaqësinë të merrja pjesë në Javën Ndërkombëtare 

të Stafit në Universitetin e Ekologjisë dhe Menaxhimit në Varshavë (WSEiZ), duke marrë pjesë në 

aktivitete për ndërtimin e ekipit, prezantime, një orë mësimi të gjuhës polake dhe madje edhe në një 

tur dhe aktivitet me guidë në qendrën historike të qytetit. 

Ndërveprimi me stafin ndërkombëtar në universitetin partner, së bashku me përfaqësues nga 

institucione të shumta të tjera, ishte një përvojë e paçmuar mësimore. Shkëmbimi i praktikave të mira, 

të mësuarit më shumë rreth sfidave dhe sukseseve të pjesëmarrësve, si dhe mundësia për të ndarë ato 

përvoja dhe për të zhvilluar lidhje të reja, ishte pasuruese dhe e këndshme. Organizimi i eventit siguroi 
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që të gjithë të ndërveprojmë në aktivitete të shumta që forcuan aftësitë tona të lidershipit dhe 

menaxhimit, duke integruar njëkohësisht grupin. 

Mikpritja dhe përzemërsia e të 

gjithë ekipit në WSEiZ e bënë të gjithë 

përvojën edhe më të këndshme, dhe jam i 

sigurt se kjo javë na ka mundësuar të 

bëhemi partnerë më të ngushtë 

akademikë. Jam shumë mirënjohës për 

këtë mundësi dhe për gjithë përkushtimin e 

ekipit nga WSEiZ për t'u siguruar që 

qëndrimi ynë të ishte sa më i 

paharrueshëm. 

 


